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Úvod 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Trnava na roky 2014 - 2020 s výhľadom 

do roku 2030 (ďalej ako PHSR mesta Trnava, alebo PHSR) je kľúčový strednodobý dokument, ktorý 

usmerňuje ďalší rozvoj mesta hlavne v oblasti hospodárskej a sociálnej.  

Predkladaný dokument je aktualizovanou verziou Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

mesta Trnava na obdobie rokov 2007 - 2013 s výhľadom do roku 2020, ktorý bol vytvorený v rámci 

procesu participatívneho strategického plánovania za účasti predstaviteľov verejného a súkromného 

sektora v rokoch 2005 - 2006.  

Začiatkom roka 2014 sa Mesto Trnava rozhodlo uskutočniť aktualizáciu spomínaného dokumentu. 

Práce boli zahájené analytickou fázou, v ktorej bol zaktualizovaný Profil mesta Trnava a bola tiež 

spracovaná Problémová analýza mesta, ktorá identifikovala hlavné problémy a potenciál kľúčový pre 

ďalší rozvoj mesta Trnava. V júli a auguste 2014 prebehli dve pracovné stretnutia, ktoré boli 

zamerané na aktualizáciu zámerov a cieľov do roku 2020. PHSR mesta Trnava obsahuje                                       

15 priorít/zámerov a celkom 48 opatrení/cieľov.  

Návrhy uvedené v predkladanom dokumente vychádzajú z dohody rozhodujúcich predstaviteľov 

života mesta o strategickej vízii a prioritných oblastiach rozvoja. Zahŕňa strednodobé priority 

(zámery) rozvoja mesta, ale aj konkrétne opatrenia (ciele), ktorých realizácia prispeje k napĺňaniu 

daných priorít a k dosiahnutiu strategickej vízie. 

Od augusta 2015 pokračovalo Mesto Trnava v procese participatívneho strategického plánovania. Pre 

ďalšiu prácu na konečnej podobe PHSR boli zostavené pracovné skupiny pre každú prioritnú oblasť,  v 

ktorých boli zastúpené kľúčové subjekty zo súkromného, verejného aj neziskového (tretieho) sektora.    

Pracovné skupiny sa od septembra do novembra 2015 zišli na niekoľkých spoločných stretnutiach. 

Konali sa dva workshopy, na ktorých sa prerokovali návrhy zmien a doplnkov v jednotlivých 

prioritných oblastiach PHSR. Ďalšie pracovné stretnutia prebiehali medzi jednotlivými subjektmi 

z verejného, súkromného a neziskového sektora tiež v čase medzi spomínanými workshopmi.  

Hlavným výstupom pracovných skupín boli Akčné plány. Akčné plány sú jadrom PHSR, sú zostavené 

pre každú prioritnú oblasť samostatne a pozostávajú z dlhodobých priorít (zámerov) a opatrení 

(cieľov, ktorými sa majú priority dosiahnuť). V ďalšej fáze procesu boli pre každé opatrenie 

identifikované kľúčové projekty, ktoré budú v nasledujúcich rokoch realizované. Každý projekt je 

rozpracovaný do podrobného projektového listu (Príloha 1). 

Úspech realizácie strategického plánu bude závisieť na aktivite a spolupráci všetkých osôb a 

subjektov, ktoré sa budú podieľať na realizácii Akčných plánov jednotlivých prioritných oblastí.  
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PHSR mesta Trnava a jeho väzba na koncepčný dokument 

Mestskej funkčnej oblasti Trnava 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Trnava (ďalej „PHSR mesta Trnava“) 

navrhuje priority a opatrenia, ktoré vo svojom súhrne chcú posilniť pozíciu mesta ako zaujímavej 

lokality, zlepšiť životné podmienky, prilákať nové firmy a tiež nových, mladých a vzdelaných 

obyvateľov. Realizácia jednotlivých projektov posilní postavenie Trnavy ako významného centra 

Trnavského kraja, ktorého rast je založený na modernom priemysle a inovatívnych aktivitách, a ktoré 

zavádza moderné služby verejnej správy. Predmetný program rozvoja mesta ponúka realizáciu širokej 

škály opatrení, ktoré sú zamerané na rozvoj miestnej ekonomiky a podnikavosti, na mobilitu, na 

zvyšovanie atraktivity mesta a skvalitňovanie služieb.  

Úloha Mesta Trnavy je v realizácii programu významná, ale program rozvoja sa snaží o zapojenie 

ďalších cieľových skupín a organizácií z verejného, súkromného a tiež neziskového sektora.  

Na základe Koncepcie územného rozvoja Slovenska (ďalej „KUSR“) 2001 v znení KURS 2011, na 

základe analýzy a návrhu spolupráce obcí v Mestskej funkčnej oblasti  Trnava a v súlade s opatrením  

v zmysle článku 7 Nariadenia o EP a Rady (EÚ) bola pre podporu udržateľného mestského rozvoja ako 

integrovaná územná jednotka vymedzená Trnava ako krajské mesto spolu s funkčným územím, ktoré 

tvorí 15 priľahlých obcí - Biely Kostol, Bohdanovce nad Trnavou, Brestovany, Bučany, Dolné Lovčice, 

Hrnčiarovce nad Parnou, Jaslovské Bohunice, Malženice, Ružindol, Suchá nad Parnou, Šelpice, 

Špačince, Zavar, Zeleneč a Zvončín (ďalej len Mestská funkčná oblasť Trnava - MFO Trnava).  

Za účelom budúcej spolupráce navrhli obce, ktoré tvoria MFO Trnava, založenie Združenia obcí 

mestskej oblasti Trnava (v zmysle § 20b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov). Združenie vytvorí lepší právny rámec pre spoluprácu obcí MFO pri príprave, 

implementácii, spolufinancovaní a zabezpečení udržateľnosti integrovaných projektov naplánovaných 

v rámci Integrovanej územnej stratégie udržateľného mestského rozvoja MFO Trnava, aj s využitím 

finančnej pomoci z prostriedkov Európskej únie.   

Cieľom novovzniknutého združenia bude spolupráca obcí v MFO Trnava na integrovaných projektoch 

financovaných v programovom období 2014 - 2020, tvorba spoločnej politiky rozvoja územia 

Mestskej funkčnej oblasti Trnava a následná realizácia spoločných projektov a rozvojových aktivít 

vyplývajúcich zo stratégie rozvoja územia. 

Spoločná rozvojová politika MFO bude rozpracovaná v Spoločnom programe hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja MFO Trnava. Tento koncepčný dokument nadväzuje na Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Trnava.    
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Strategická vízia mesta Trnava 

TRNAVA BUDE NEPREHLIADNUTEĽNOU REGIONÁLNOU 

METROPOLOU, ROZVÍJAJÚCOU SVOJE DUCHOVNÉ, KULTÚRNE                

A AKADEMICKÉ TRADÍCIE. MESTO BUDE POSKYTOVAŤ ZÁZEMIE         

PRE KVALITNÝ ŽIVOT OBYVATEĽOV, ROZVOJ TALENTOV, 

VYNIKAJÚCE PROSTREDIE PRE ÚSPEŠNÉ PODNIKANIE, 

INVESTOVANIE A BUDE PRÍŤAŽLIVÉ PRE NÁVŠTEVNÍKOV. 

Strategická vízia je motto, ktoré určuje základný smer ďalšieho rozvoja mesta Trnava v nasledujúcich 

rokoch až do roku 2020. Vízia je súhrnným textom, ktorý popisuje situáciu, ku ktorej realizácia PHSR 

prispeje. Vízia predstavuje východisko pre akčné plány v jednotlivých prioritných oblastiach.  

Návrh znenia vízie vznikol v procese participatívneho plánovania rozvoja mesta v roku 2006                     

a pri aktualizácii PHSR v roku 2014 sa pracovná skupina zhodla, že formulácia naďalej zohľadňuje 

potreby mesta Trnava.   
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Mapa PHSR mesta Trnava 
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AKČNÉ PLÁNY 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Trnava je postavený na princípe 

koncentrácie úsilia do prioritných oblastí rozvoja a na výbere takých aktivít a projektov,                      

ktoré čo najefektívnejšie prispejú k rozvoju miestnej ekonomiky a zvyšovaniu kvality             

života v meste.  

 

PHSR mesta Trnava je rozčlenený na 4 prioritné oblasti: 

Prioritná oblasť A:  Ľudské zdroje a podnikateľské prostredie 

Prioritná oblasť B: Doprava a technická infraštruktúra 

Prioritná oblasť C: Mestské životné prostredie a podmienky pre voľný čas 

Prioritná oblasť D:  Komunikácia, verejné služby a občan 
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Prioritná oblasť A: Ľudské zdroje a podnikateľské prostredie 

Strategický cieľ: 

 vytvoriť vhodné prostredie pre rozvoj moderných a inovatívnych odvetví s dôrazom na znalostnú 

ekonomiku, zvyšovať kvalitu vzdelávania v prepojení na požiadavky rýchlo sa rozvíjajúcej 

ekonomiky. 

 

Priorita  A.1: Zosúladenie ponuky vzdelávania a potrieb trhu práce 

Spoločným pôsobením vzdelávacích inštitúcií a zamestnávateľov, za aktívnej podpory miestnej                 

a regionálnej samosprávy zlepšiť prípravu pracovnej sily pre potreby trhu práce a umožniť ľuďom 

celoživotný odborný a kvalitatívny rast. 

Opatrenia A.1.1: Skvalitnenie predprimárneho vzdelávania 

Zvýšenie dostupnosti predprimárneho vzdelávania pre všetky deti vo veku od 3 do 5 rokov                              

a perspektívne vytváranie podmienok na rozvoj technických, remeselných a jazykových zručností. 

Typové aktivity/výstupy: 

 zvýšenie dostupnosti predprimárneho vzdelávania, pre všetky deti vo veku od 3 do 5 rokov; 

 vytváranie podmienok na rozvoj technických, remeselných a jazykových zručností; 

 nové možnosti zriadenia materských škôl ako súčasť základných škôl. 

Opatrenie A.1.2: Skvalitnenie primárneho a nižšieho stredného vzdelávania  

Zvyšovať kvalitu primárneho a nižšieho stredného vzdelávania, rozvíjať kľúčové znalosti a zručnosti 

žiakov a podporovať tiež profesijný rozvoj pedagogických pracovníkov škôl. 

Typové aktivity/výstupy: 

• rozvoj technických a prírodovedných zručností žiakov a prepojenie teoretického a praktického 

vzdelávania; 

• podpora nadaných žiakov; 

• rozvoj jazykových zručností žiakov; 

• environmentálna výchova ako súčasť vzdelávacích programov škôl; 

• branno-bezpečná a protipožiarna výchova; 

• oceňovanie výborných študentov. 

Opatrenie A.1.3:  Skvalitnenie inkluzívneho vzdelávania  

Rozvíjať rovné príležitosti a podmienky pre inkluzívne vzdelávanie v materských a základných školách, 

včítane ďalšieho vzdelávanie pedagogických pracovníkov v oblasti špeciálneho a inkluzívneho 

vzdelávania.   
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Typové aktivity/výstupy: 

 vytváranie podmienok pre zavádzanie inkluzívnej výchovy a vzdelávania v materských                   

a základných školách; 

 ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov v oblasti špeciálneho vzdelávania, včítane 

prvkov inkluzívneho vzdelávania; 

 posilnenie materiálneho zabezpečenia  výučby metodicko-didaktickými pomôckami. 

Opatrenie A.1.4:  Obnova a vybavenie škôl a školských zariadení  

Mesto bude trvale udržovať a modernizovať technický stav vzdelávacej infraštruktúry (materské                 

a základné školy, školské zariadenia), ktorá je v majetku Mesta Trnava, včítane vybavenia. 

Typové aktivity/výstupy:  

• doplnenie vybavenia MŠ a ZŠ zohľadňujúce potreby moderných metód výučby (modernizácia 

a obstarávanie materiálno-technického vybavenie škôl a školských zariadení); 

• modernizácia a vybudovanie odborných učební technického, prírodovedného a jazykového 

zamerania a školských knižníc; 

• stavebno-technické úpravy a vybavenie materských a základných škôl pre inkluzívne 

vzdelávanie; 

• modernizácia zázemí MŠ a ZŠ v majetku mesta. 

Opatrenie A.1.5:  Kvalita vzdelávania na stredných školách 

Modernizovať technický stav objektov stredných škôl, zvyšovať kvalitu technického a prírodovedného 

vzdelania na stredných školách v Trnave a rozvíjať spoluprácu škôl s firmami pri realizácii vzdelávania. 

Typové aktivity/výstupy:  

• zavedenie systému odborných stáží/praxí ako súčasť vzdelávacích programov; 

• zapájanie odborníkov z praxe do výučby na SŠ; 

• čiastkové projekty stredných škôl. 

Opatrenie A.1.6:  Spolupráca s vyššími odbornými a vysokými školami 

Rozvíjať spoluprácu miestnych firiem s vyššími odbornými školami a vysokými školami, vytvárať 

podmienky pre nadväzovanie a rozširovanie spolupráce firiem v mestskej funkčnej oblasti s vyššími 

odbornými a vysokými školami. 

Typové aktivity/výstupy:  

• zadávanie odborných prác vysokoškolským študentom - hlavne diplomové práce; 

• stáže vysokoškolských študentov vo firmách, prípadne organizáciách mesta, dlhodobé stáže 

doktorandov;  

• spoločné projekty firiem a škôl z oblasti aktivít VaV (výskum a vývoj); 

• zapájanie odborníkov z praxe do výučby na vysokých školách. 
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Opatrenie A.1.7:  Rozvoj ďalšieho vzdelávania 

Vytvoriť kvalitnú ponuku vzdelávacích programov, ktoré budú reflektovať požiadavky trhu práce                

a budú tiež zamerané na rozvoj vedomostí a zručností potrebných na podnikanie. 

Typové aktivity/výstupy:  

• škola ako centrum celoživotného vzdelávania. 

 

Priorita  A.2:  Starostlivosť o existujúcich a nových investorov 

Cielene zameranými aktivitami Mesta a v úzkej spolupráci s ďalšími subjektmi v meste, v mestskom 

funkčnom území a v kraji sa starať o existujúce aj novo prichádzajúce firmy na území mesta. 

Opatrenie A.2.1:  Trnava mesto inovácií a činností s vyššou pridanou hodnotou  

Mesto bude v spolupráci s ďalšími aktérmi z verejnej a akademickej sféry vytvárať podmienky pre 

investície do výskumu, vývoja a inovácií a bude podporovať rozvoj odvetví s vyššou pridanou 

hodnotou.  

Typové aktivity/výstupy:  

 mestský priemyselný a technologický park (MPaTP); 

 poskytovanie infraštruktúry pre podnikateľské subjekty (MPaTP) prioritne zamerané na             

high-tech; 

 vypracovanie finančných nástrojov podpory inovačných firiem a podnikateľských aktivít  

s vyššou pridanou hodnotou; 

 vytvorenie akceleračného programu Trnava Innovation Hub (TTIH) v spolupráci s 

akademickou sférou, podnikateľským prostredím a medzinárodnými akceleračnými 

organizáciami ako miesta pre vzdelávanie, podporu a rozvoj inovatívnych podnikateľských 

ideí a nápadov, ktoré je možno rozvíjať aj v medzinárodnom meradle; 

 vytvorenie marketingovej stratégie ako súčasti aktivít City/Place branding mesta Trnava pre 

lákanie investorov, podporu rozvoja podnikateľského prostredia, rozvoja inovácií 

a vzdelávania so zámerom prezentovať mesto Trnava v CEE regióne (stredná a východná 

Európa); 

 rozvoj odborných kapacít mesta pre komunikáciu s podnikmi a investormi; 

 spolupracovať s agentúrou SARIO, SBA, SEI na vytváraní príležitostí pre získavanie investícií 

s vyššou pridanou hodnotou. 

Opatrenie A.2.2:  Partnerstvo verejného a súkromného sektora 

Mesto Trnava bude rozvíjať a zdokonaľovať spoluprácu medzi verejnou sférou, podnikateľskými 

subjektmi a akademickou sférou v meste.  

Typové aktivity/výstupy:  

 pravidelné stretnutia s významnými zamestnávateľmi a ďalšími inštitúciami (akademická 

sféra, verejné inštitúcie, atď.) v meste - „okrúhle stoly“ nad spoločnými témami - rokovania   

so zástupcami miestnych podnikov; 
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 združovanie investícií pre rozvoj mesta (PPP/Public Private Partnership projekty – projekty 

v partnerstve verejného a súkromného sektora); 

 pravidelne každoročne organizované stretnutie s vedeniami podnikov a predstaviteľmi Mesta 

(napr. novoročná recepcia); 

 neformálne pravidelné stretnutie predstaviteľov Mesta s veľkými zamestnávateľmi 

a investormi (pravidelné obedy, večere a iné spoločenské stretnutia pre cca 20 až 30 osôb, raz 

mesačne); organizované nielen Mestom, ale striedavo aj podnikmi – Podnikateľský klub; 

 vznik podnikateľského fóra mesta Trnava (Trnava biznis fórum), ako platformy 

prostredníctvom ktorej bude riadená spolupráca verejného a súkromného sektora na 

budovaní proinvestičného a pozitívne ladeného podnikateľského prostredia.   

Opatrenie A.2.3:  Postinvestičná starostlivosť o kľúčové podniky 

Mesto vytvorí systém pravidelnej komunikácie s podnikmi, ktoré sú kľúčové pre miestnu 

ekonomiku,  zamestnanosť a miestnych subdodávateľov (strategic aftercare). Cieľom opatrenia je 

stabilizácia a podpora rastu takýchto firiem v Trnave a v jej okolí. 

Typové aktivity/výstupy: 

• program návštev reprezentantov Mesta vo vybraných podnikoch (cca raz ročne); 

• nadviazanie operatívnych vzťahov na úrovni stredného manažmentu; 

• stanovenie tém/oblastí na spoluprácu a riešenie praktických otázok/problémov; 

• zapojenie mesta do „Aftercare“ programu  agentúry SARIO (ak je to možné). 

 

Priorita  A.3:  Malé a stredné podnikanie (MSP) 

 V rámci miestnej ekonomiky podporiť  vznik a rozvoj malých a stredných firiem zameraných na 

odbory s vyššou pridanou hodnotou a posilňovať domáci podnikateľský sektor.  

Opatrenie A.3.1:  Stimuly pre MSP  

Vytvoriť stimuly pre malých a stredných podnikateľov - v oblasti nehnuteľností, informačnej podpory, 

asistencie, vzdelávania, atď.  

Typové aktivity/výstupy:  

 spracovať zásady podpory malého a stredného podnikania v Trnave v oblasti nehnuteľností, 

informačnej podpory, asistencie, vzdelávania, atď.; 

 zavedenie servisných služieb pre investorov a podnikateľov v rámci činností MsÚ;  

 pomoc Mesta vo forme bezplatného alebo za výhodné sadzby poskytovaného prenájmu 

miestností a techniky, pomoc s propagáciou a podobne. 

Opatrenie A.3.2:  Plochy a objekty pre MSP  

Mesto si zmapuje ponuku nevyužívaných objektov a voľných plôch vhodných pre tento typ 

investorov, zváži možnosti ich využitia a zaistí ich ponuku. 
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Typové aktivity/výstupy: 

 plochy v ÚPD mesta vyčlenené pre tento typ investorov - ponuka voľných priestorov v majetku 

mesta pre vytipované formy podnikania MSP; 

 zriadenie podnikateľských priestorov pre začínajúcich podnikateľov - podpora „start-up“ 

firiem; 

 ponuka nevyužívaných objektov v rámci analýzy tzv. hnedých plôch (brownfield) na území 

mesta. 

Opatrenie A.3.3:  Súčinnosť medzi MSP  

Podpora  vzniku a rozvoja klastrov a iných kooperačných zoskupení na rozvoj spolupráce MSP 

v rôznych oblastiach - vytváranie väzieb medzi podnikmi. 

Typové aktivity/výstupy: 

 podpora spolupráce a sieťovania MSP (klastrov, obchodno-priemyselných komôr a združení 

malých a stredných podnikateľov).    

 

Priorita  A.4:  Podpora kreatívneho priemyslu 

Na základe identifikovaných potrieb budú vytvárané podmienky pre rozvoj kultúrneho 

a kreatívneho priemyslu v meste a v jeho funkčnej oblasti. 

Opatrenie A.4.1:  Potenciál v oblasti kultúrneho a kreatívneho priemyslu 

Mesto si zmapuje možnosti rozvoja kultúrneho a kreatívneho priemyslu, identifikuje kľúčové potreby 

a vytipuje hlavné smery/nástroje podpory v tejto oblasti. V spolupráci s Trnavským samosprávnym 

krajom bude Mesto ponúkať plochy, objekty a infraštruktúru pre podnikateľské subjekty prioritne 

zamerané na kultúrny a kreatívny priemysel.  

Typové aktivity/výstupy: 

 koncepcia podpory kreatívneho priemyslu v meste a v jeho funkčnej oblasti; 

 oprava historickej pamiatky vo vlastníctve Mesta a jej ponúknutie na využitie pre aktivity 

kultúrneho a kreatívneho priemyslu. 
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Prioritná oblasť B:  Doprava a technická infraštruktúra 

Strategický cieľ: 

 budovať dopravný systém a technickú infraštruktúru optimálne slúžiacu životu mesta. 

 

Priorita  B.1: Kvalitná a bezpečná doprava  

Dobre koordinovanými aktivitami zlepšovať kvalitu dopravnej infraštruktúry za účelom zlepšenia 

prejazdnosti a zvýšenia bezpečnosti dopravy, zároveň znižovať negatívne vplyvy dopravy na život 

obyvateľov. 

Opatrenie B.1.1:  Plán udržateľnej mobility 

Mesto vytvorí podmienky pre spracovanie Plánu udržateľnej mobility („Sustainable Urban Mobility 

Plan“ – SUMP), ktorý bude základom pre rozvoj  systému udržateľnej mestskej dopravy.  

Typové aktivity/výstupy:  

 vypracovaný kvalitný plán udržateľnej mestskej mobility. 

Opatrenie B.1.2:  Odstraňovanie dopravných nedostatkov a riešenie kritických miest                                

 na pozemných komunikáciách 

Mesto spolu so správcami a vlastníkmi ciest vyššej kategórie vytvorí funkčný mechanizmus 

spolupráce, pomocou ktorého začnú realizovať opatrenia na zvyšovanie plynulosti dopravy 

elimináciou kritických križovatiek a šírkovo nevyhovujúcich komunikácií. 

Typové aktivity/výstupy:  

 rekonštrukcie miestnych komunikácií, cyklotrás a chodníkov a ich zariadení; 

 odstraňovanie kolíznych úsekov (bodových chýb), kde to podmienky umožňujú; 

 zmierňovanie kolízií na úsekoch, kde nie je možné chyby odstrániť.  

Opatrenie B.1.3:  Statická doprava a parkovacia politika Mesta 

Riešiť organizáciu parkovania v súlade s parkovacou politikou Mesta Trnava a zaistiť tak dostatok 

parkovacích miest v jednotlivých lokalitách mesta prostredníctvom výberu najvhodnejších riešení. 

Typové aktivity/výstupy:  

 vytvorenie Integrovaného systému parkovania; 

 dopracovanie koncepcie parkovacej politiky na území celého mesta (sídliská a mestské časti) 

ako podklad pre projekty humanizácie sídlisk; 

 podpora realizácie viacpodlažných parkovacích systémov; 

 prepojenie parkovacích systémov na verejnú hromadnú dopravu; 

 rekonštrukcia, výstavba a zriaďovanie záchytných parkovísk systémom „Park&Ride“, 

„Bike&Ride“ a prestupných terminálov „Kiss&Ride“; 
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 tvorba parkovania pre elektromobily; 

 vybudovanie záchytných parkovísk pre turistické autobusy a vytvorenie miest pre krátkodobé 

parkovanie. 

Opatrenie B.1.4:  Upokojenie dopravy v Centrálnej mestskej zóne 

Nájsť efektívne riešenie na upokojenie dopravy v Centrálnej mestskej zóne (CMZ). 

Typové aktivity/výstupy:  

 návrh organizácie dynamickej a statickej dopravy v CMZ;  

 rekonštrukcia komunikácii v CMZ – Halenárska ulica; 

 spracovanie parkovacej politiky pre CMZ.  

 

Priorita  B.2: Alternatívne formy dopravy 

Rozvíjať v meste a v mestskej funkčnej oblasti sieť cyklistických chodníkov a cyklotrás pre dopravné 

a turistické účely a vytvárať podmienky pre rozvoj alternatívnych spôsobov dopravy šetrných 

k životnému prostrediu. 

Opatrenie B.2.1:  Posilňovanie cyklistickej dopravy   

Mesto bude systematicky pokračovať v rozvoji cyklistickej dopravy úpravou, prepojením a doplnením 

siete komunikácií pre cyklodopravu a zabezpečením potrebného zázemia pre cyklodopravu včítane 

mobiliáru pre cyklistov. 

Typové aktivity/výstupy:  

 výstavba a značenie kvalitnej a bezpečnej cyklistickej infraštruktúry s napojením 

priemyselných areálov a rekreačných zón;  

 obojsmerné sprejazdnenie jednosmerných ulíc pre cyklistov; 

 zriaďovanie bezpečných parkovísk pre bicykle;  

 umiestňovanie bezpečných cyklostojanov k potenciálnym zdrojom a cieľom ciest                      

(úrady, školy, nemocnice, pošty, atď.); 

 podpora zavádzania systému požičovne mestských bicyklov („bike sharing“); 

 zriaďovanie nabíjacích staníc pre elektrobicykle. 

Opatrenie B.2.2:  Politika verejnej hromadnej dopravy 

V spolupráci s verejnými, súkromnými a ďalšími inštitúciami zefektívniť a zatraktívniť verejnú  

dopravu  v meste a v jeho funkčnej oblasti s dôrazom na kvalitu (kultúra, komfort) a na rýchlosť, 

včítane informačného systému. 

Typové aktivity/výstupy:  

 PR MHD – zatraktívnenie  MHD resp. VHD pre obyvateľov mesta; 

 zavedenie integrovaného dopravného systému Trnavského samosprávneho kraja – spoločný 

koncept riešenia regionálnej verejnej dopravy;  

 zefektívnenie a zrýchlenie VHD;  

 zriadenie zastávkových informačných systémov; 
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 zavádzanie opatrení preferencie VHD (preferenčné pruhy, preferencia vozidiel v križovatkách); 

 zavádzanie doplnkových služieb VHD (preprava bicyklov, internetové pripojenie, atď.). 

 

Priorita  B.3: Dobudovanie vonkajšieho dopravného okruhu 

Iniciatívami Mesta podporovať prípravu a urýchľovať realizáciu vonkajšieho dopravného                   

okruhu mesta. 

Opatrenie B.3.1: Južný obchvat 

Mesto v spolupráci s ďalšími dotknutými kľúčovými subjektmi zaistí prebudovanie okružnej 

križovatky a bude podporovať realizáciu výstavby južného obchvatu.  

Typové aktivity/výstupy: 

 prebudovanie okružnej križovatky; 

 podpora výstavby  južného obchvatu. 

Opatrenia B.3.2: Západné dopravné prepojenie  

Mesto v spolupráci so všetkými dotknutými subjektmi zaistí spracovanie projektovej dokumentácie              

a zabezpečí prípravné práce pre realizáciu západného dopravného prepojenia. 

Typové aktivity/výstupy: 

 vypracovanie projektovej dokumentácie; 

 zabezpečenie prípravných prác na realizáciu. 

 

 

Priorita  B.4:  Technická infraštruktúra 

Systematicky spolupracovať s majiteľmi a prevádzkovateľmi sietí na území mesta, pri modernizácii 

a budovaní technickej infraštruktúry.   

Opatrenie B.4.1: Koordinácia investičných aktivít s majiteľmi a prevádzkovateľmi 

 inžinierskych sietí na území mesta  

Mesto v rámci schválených rozpočtových prostriedkov bude predstavovať majiteľom                                      

a prevádzkovateľom inžinierskych sietí mestské investičné akcie, s cieľom hľadania možností 

realizácie spoločných investičných aktivít a zvýšenia ich efektívnosti. 

Typové aktivity/výstupy: 

 koordinované plánovanie a realizácia investičných aktivít; 

 koordinované plánovanie a zavedenie inžinierskych sietí pre občasné trhy, verejné podujatia. 
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Prioritná oblasť C: Mestské životné prostredie                         

a podmienky pre voľný čas 

Strategický cieľ: 

 ponúkať kvalitné životné prostredie a  atraktívne príležitosti pre život obyvateľov a návštevníkov 

mesta.  

 

Priorita  C.1:  Životné prostredie 

V spolupráci so všetkými zainteresovanými subjektmi venovať zvýšenú pozornosť takým krajinným 

a urbanistickým úpravám, ktoré znížia degradáciu pôd, zvýšia retenčnú schopnosť územia, zmenšia 

intenzitu znečistenia a rozšíria možnosti aktívneho oddychu a krátkodobej rekreácie. 

Opatrenie C.1.1: Budovanie krajinných prvkov a obnova biokoridorov na území mesta     

Mesto bude pripravovať a realizovať aktivity za účelom rozvoja vhodnej mestskej zelene a budovania 

nových krajinných prvkov (lesoparky, parky), ktoré zvýšia diverzitu územia mesta Trnava. V tejto 

oblasti bude mesto také pripravovať a realizovať aktivity zamerané na obnovu biokoridorov. 

Typové aktivity/výstupy:  

• adaptácia prostredníctvom vody,  pôdy,  ovzdušia: 

­ spracovanie manažmentu dažďových vôd na území mesta,  

­ spracovanie strategickej hlukovej mapy mesta, akčný plán protihlukových opatrení; 

• adaptácia prostredníctvom zelenej infraštruktúry: 

• adaptačná stratégia a dlhodobý plán ozelenenia mesta (prerokovávanie otázok zelene 

s občanmi, majetkovoprávne usporiadanie území vyčlenených územným plánom              

mesta pre zeleň; 

• nové rekreačné plochy na území mesta - štúdie uskutočniteľnosti vo vybraných lokalitách 

(Medziháj, Slávia - Štrky, Prúdy - Trnava východ, Modranka); 

• realizácia nových plôch pre aktívny oddych a rekreáciu obyvateľov na území mesta; 

• obnova biokoridorov na území mesta; 

• revitalizácia areálu Kamenného mlyna; 

• overovacia štúdia na umiestnenie a formy biokoridorov; 

• komunikácia s vlastníkmi pozemkov; 

• príprava projektovej dokumentácie. 

Opatrenie C.1.2 Eliminácia dopadov zmeny klímy a predchádzanie rizikám 

Mesto bude pripravovať a realizovať aktivity orientované na prispôsobenie sa zmene klímy a bude 

realizovať opatrenia na zníženie zraniteľnosti mesta.     

Typové aktivity/výstupy:  

 opatrenia na tienenie verejných priestranstiev: 
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- tieniace prekrytie peších trás trvalými a dočasnými prvkami, 

- dotvorenie detských ihrísk, parkovísk a areálov školských zariadení, 

- dotvorenie obytných súborov tieniacou zeleňou v rámci ich humanizácie; 

 opatrenia na ochladzovanie verejných priestranstiev: 

- zvyšovanie plôch zelene na 60 percentné pokrytie zeleňou, 

- zvyšovanie počtu vodných prvkov; 

 opatrenia na ochladzovanie vnútorných priestorov budov vo vlastníctve verejnej správy,  

- zatepľovanie, vertikálna zeleň, aplikácia vegetačných a odrazivých povrchov striech 

a fasád; 

 vypracovanie propagačných materiálov pre správne vzorce správania sa počas horúčav. 

Opatrenie C.1.3:  Odpadové hospodárstvo Mesta 

Mesto zefektívni systém nakladania s komunálnym odpadom a bude hľadať nové technologické 

možnosti likvidácia odpadu na území mesta. 

Typové aktivity/výstupy:  

• zvýšenie podielu separovaného odpadu;    

• kvantitatívne a kvalitatívne zlepšenie systému separovaného zberu odpadov; 

• separácia nových komodít; 

• výber a realizácia najvhodnejšej technológie na zhodnotenie biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu. 

Opatrenie C.1.4: Environmentálna výchova a osveta 

Mesto bude realizovať a podporovať projekty a programy v oblasti environmentálnej výchovy                         

a osvety. 

Typové aktivity/výstupy: 

• propagačná kampaň zameraná na oblasti životného prostredia (napr. predchádzanie vzniku, 

využívanie a triedenie odpadov);  

• interaktívna mapa všetkých stanovíšť kontajnerov na odpady na internetovej stránke mesta; 

• infokampane na zlepšovanie kvality ovzdušia. 

 

Priorita  C. 2: Obnova verejných priestorov 

Iniciovať a aktívne sa zúčastniť realizácie aktivít smerujúcich k vytvoreniu kvalitných podmienok  

na bývanie na sídliskách, včítane predchádzania neprimeranému zahusťovaniu zástavby. Pri 

verejných budovách znížiť energetickú náročnosť a zvýšiť využitie obnoviteľných zdrojov energie. 

Opatrenie C.2.1: Humanizácia obytných súborov  

Mesto bude pokračovať v komplexnej humanizácii prostredia vybraných obytných lokalít, pričom           

pri obnove parteru zaistí a bude chrániť koncentrované plochy verejnej zelene - miniparky, 

oddychové a relaxačné plochy, detské ihriská a pod., s dôrazom na vnútrobloky na sídliskách. V 

spolupráci s vlastníkmi bytov bude mesto hľadať externé možnosti financovania obnovy bytových 

domov a zároveň bude poskytovať  poradenstvo pri úpravách bytových domov. 
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Typové aktivity/výstupy:  

• obnova parterov vybraných obytných súborov; 

• podpora obnovy vybraných bytových domov a ich okolia. 

Opatrenie C.2.2: Znižovanie energetickej náročnosti verejných budov 

Mesto bude realizovať aktivity zamerané na znižovanie spotreby energie zlepšením tepelno-

technických vlastností obvodových a strešných konštrukcií budov vo vlastníctve Mesta a jeho 

organizácií, vrátane ďalších opatrení vedúcich k zníženiu energetickej náročnosti budov. 

Typové aktivity/výstupy:  

• celkové alebo čiastkové energeticky úsporné renovácie verejných budov; 

• realizácia jednotlivých energeticky úsporných projektov. 

•  

Priorita  C.3: Príťažlivé centrum mesta 

V spolupráci so všetkými zainteresovanými subjektmi zvyšovať atraktivitu a príťažlivosť                

centrálnej mestskej zóny.     

Opatrenia C.3.1: Obnova verejných priestranstiev historického jadra    

Mesto bude pokračovať v obnove jednotlivých verejných priestranstiev (ulice, námestia) v 

historickom jadre mesta komplexným spôsobom (naraz jedno priestranstvo so všetkými potrebnými 

investíciami), vrátane koordinovanej modernizácie sietí technickej infraštruktúry. 

Typové aktivity/výstupy:   

• revitalizácia Ružového parku a Námestia SNP;   

• obnova Trhovej ulice  a Trojičného námestia; 

• obnova Štefánikovej ulice a Tŕnitej ulice; 

• realizácia parčíku Bela IV - Horné Bašty - Rybníková ulica; 

• obnova povrchov, zelene, mobiliáru, inžinierskych sietí; 

• obnova mestského opevnenia; 

• dobudovanie sôch, fontán, označenie historických míľnikov; 

• zatraktívnenie Mestskej veže, Kostnice a Západného krídla – oprava nevyhnutnej 

infraštruktúry a vytvorenie priestoru, v ktorom bude mať návštevník možnosť zoznámiť sa s 

históriou a súčasnosťou Trnavy vďaka najmodernejším interaktívnym komunikačným 

technológiám. 

Opatrenie C.3.2: Zatraktívnenie verejných priestranstiev historického jadra  

Mesto bude v nadväznosti na investičnú obnovu verejných priestranstiev aktívne využívať tieto 

plochy na zvyšovanie atraktivity mesta a v spolupráci s ďalšími zainteresovanými subjektmi pripraví 

zaujímavé produkty pre rôzne cieľové skupiny. 

Typové aktivity/výstupy:   

•  identifikácia a tvorba produktov/programov/aktivít využívajúcich mestský hradobný systém 

(opevnenie)  a tiež ďalšie obnovené verejné priestranstvá v centre mesta; 
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• sprístupnenie mestského opevnenia pre širokú verejnosť počas celého roka, využívanie pre 

cestovný ruch; 

• dobudovanie orientačného a turistického informačného značenia pre obyvateľov 

a návštevníkov mesta, wifizóny. 

•  

Priorita  C. 4: Voľný čas 

Podporovať zdravý životný štýl obyvateľov a návštevníkov mesta prostredníctvom starostlivosti 

o existujúce zariadenia pre voľný čas, rozširovaním a skvalitňovaním ponuky trávenia voľného  

času na území mesta.     

Opatrenie C.4.1: Obnova a sprístupnenie areálov škôl verejnosti 

Mesto bude pokračovať v obnove a modernizácii športových areálov/plôch pri základných školách 

a zaistí ich sprístupnenie širokej verejnosti. 

Typové aktivity/výstupy:  

• aktualizácia a spracovanie štúdií využitia areálov škôl; 

• rekonštrukcia areálov škôl – pre športové, relaxačné, environmentálne, náučné a iné využitie; 

• zapojenie škôl do projektov a výziev podporujúcich rozvoj v rámci areálov škôl; 

• sprístupnenie obnovených areálov škôl verejnosti a organizovanie voľnočasových aktivít. 

Opatrenie C.4.2: Rozvoj športu, modernizácie a výstavba verejných športovísk   

Mesto bude koordinovať rozvoj športu a športových aktivít v meste, spracuje program postupnej 

obnovy a výstavby chýbajúcich športovísk na území mesta a zaháji jeho realizáciu. 

Typové aktivity/výstupy:  

• koncepcia rozvoja športu; 

• návrh harmonogramu obnovy športovísk pre skvalitnenie života občanov; 

• prijatie VZN o spôsobe využívania športových zariadení; 

• výstavba novej krytej plavárne.       

Opatrenie C.4.3: Rozvoj a modernizácia zariadení pre kultúru a voľný čas 

Mesto spracuje program postupnej obnovy, modernizácie, prípadne výstavby kultúrnych zariadení 

a tiež zariadení pre voľný čas na území mesta a zaháji jeho realizáciu. 

Typové aktivity/výstupy:  

• obnova existujúcich chátrajúcich objektov za účelom ich využitia vo vzťahu ku kultúre 

a voľnému času; 

• interaktívna prezentácia historických a kultúrnych hodnôt mesta; 

• vytvoriť modernú budovu, ktorá bude výrazom kultúrnej politiky mesta; 

• prijatie VZN o spôsobe využívania kultúrnych zariadení. 
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Prioritná oblasť D: Komunikácia, verejné služby a občan 

Strategický cieľ: 

 dôsledne budovať imidže mesta ako úspešného ekonomického, spoločenského a kultúrneho 

centra; 

 zabezpečiť ponuku kvalitných verejných služieb reagujúcich na meniace sa potreby občanov  

mesta. 

 

Priorita  D.1:  Atraktivita mesta a regiónu  

Mesto Trnava bude realizovať aktivity zamerané na budovanie svojej značky, imidžu a vzťahov tak, 

aby tieto aktivity napomáhali ekonomickému, sociálnemu, spoločenskému i kultúrnemu rozvoju 

mesta a širšieho regiónu.  

Opatrenie D.1.1:  „City/Place branding“ mesta Trnava 

Maximalizovať príležitosti rozvoja „značky Trnava“, jej rozpoznateľnosti, vytvorenie asociácií značky 

k definovaným témam v oblastiach hospodárskeho a sociálneho rozvoja smerom k cieľovým 

skupinám na Slovensku a v CEE regióne (stredná a východná Európa). 

Typové aktivity/výstupy: 

• definovanie atribútov značky mesta Trnava/regiónu Trnava; 

• nová stratégia ekonomického a kultúrneho rozvoja mesta; 

• tvorba programov a aktivít, ktoré umožnia Trnave byť jedným z najatraktívnejších miest na 

Slovensku (alebo aj v regióne CEE) v oblastiach ekonomického rozvoja, turizmu, vzdelávania 

a sociálneho a kultúrneho rozvoja; 

• definovanie marketingovej a komunikačnej stratégie mesta Trnava. 

Opatrenie D.1.2:  Medzinárodná a národná spolupráca mesta Trnava 

Aktívna participácia Mesta v štruktúrach ako sú ZMOS, Únia miest, K8 a podobne. Medzinárodná 

spolupráca bude  definovaná v návrhu stratégie medzinárodnej spolupráce Mesta, partnerstiev miest 

a členstiev Mesta v medzinárodných organizáciách. 

 

Typové aktivity/výstupy: 

• určenie priorít medzinárodnej spolupráce;  

• prehodnotenie aktívnych partnerstiev Mesta Trnava a efektívna spolupráca na medzinárodnej 

a národnej úrovni s cieľom zvýšenia pozitívneho vnímania Trnavy a zefektívnenia spolupráce a 

získania know-how. 

Opatrenie D.1.3:  “Globálne podujatia“ a podpora kongresového turizmu 

Profesionálny marketing pre vyhľadávanie a uchádzanie sa o „globálne podujatia“ (veľké 

medzinárodné podujatia) a zároveň aktívne organizovanie vlastných podujatí. 
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Typové aktivity/výstupy: 

• zostavenie tímu pre vyhľadávanie a uchádzanie sa o „globálne podujatia“ a zostavenie plánu 

práce tohto tímu; 

• kalendár vlastných akcií organizovaných alebo spoluorganizovaných mestom; 

• program rozvoja konferenčného turizmu; 

• zmapovanie existujúcich a potenciálnych konferenčných priestorov, vrátane ubytovacích 

zariadení; 

• spoločný marketing s ostatnými aktérmi v konferenčnom turizme. 

Opatrenie D.1.4:  Spolupráca a komunikácia v oblasti rozvoja cestovného ruchu  

Mesto bude spolupracovať pri koordinácii a implementácii projektov v oblasti rozvoja a propagácie 

cestovného ruchu s OOCR (Oblastná organizácia cestovného ruchu) a s podnikateľskou sférou. Mesto 

Trnava bude presadzovať princíp destinačného manažmentu všetkých zainteresovaných 

poskytovateľov služieb vedúceho k ucelenej atraktívnej ponuke produktov a služieb cestovného 

ruchu. 

Typové aktivity/výstupy: 

• podpora pri realizácii aktivít definovaných v Návrhu stratégie rozvoja cestovného ruchu 

v Trnave a okolí; 

• systém koordinovanej spolupráce za účelom vytvorenia synergického efektu atraktivity 

mesta; 

• podporovať kontinuálne informovanie turistov a návštevníkov prostredníctvom Turistického 

informačného centra. 

 

Priorita  D.2: Efektívna a komunikujúca samospráva 

Udržiavať a rozvíjať otvorené vzťahy s verejnosťou, vytvárať pre občanov pravdivý a transparentný 

obraz o činnosti samosprávy.  

Zabezpečovať prístup k informáciám a vytvárať priestor pre príspevky a názory občanov.   

Zvyšovať profesionalitu a kvalitu ľudských zdrojov vo verejnej správe mesta. 

Opatrenie D 2.1: Otvorená komunikácia s verejnosťou  

Mesto Trnava v rámci svojho komunikačného systému zabezpečuje občanom pravidelnú, 

systematickú,  adresnú a včasnú informovanosť, v rámci ktorej proaktívne podporí zavedenie 

systému pravidelnej spätnej väzby od občanov Mestu. 

Typové aktivity/výstupy: 

• verejné prerokovania strategických rozhodnutí volených predstaviteľov Mesta s občanmi,  

v čase a na mieste ústretovom k občanom; 

• pravidelné hodnotenie spokojnosti občanov s dostupnosťou informácií, v rámci verejnosti 

dotazníkmi, v rámci činnosti úradu (a zvlášť v rámci kancelárie prvého kontaktu)  rozhovorom 

s klientmi; 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Trnava na roky 2014-2020 s výhľadom do roku 2030 

22 
 

• prehlbovanie spolupráce, komunikácie samosprávy s tretím sektorom, zástupcami organizácií 

a združení, ktoré pôsobia v meste – vytváranie poradných orgánov; 

• rozšírenie grafickej/vizuálnej jednotnosti rôznych druhov komunikačných výstupov mesta; 

• participácia obyvateľov na rozvoji mesta (komunitné záhrady, komunikovanie o projektoch 

v rámci sídlisk a mestských častí, atď.); 

• vytvorenie užšieho systému pre spoluprácu a komunikáciu medzi mestským úradom a 

občanmi v jednotlivých mestských častiach a posilnenie komunít a spolupatričnosti v 

mestských častiach.    

Opatrenie D.2.2: Krízová komunikácia  

Mesto bude priebežne aktualizovať existujúci systém krízovej komunikácie a pravidlá fungovania 

krízového manažmentu počas mimoriadnych udalostí. 

 

Typové aktivity/výstupy: 

• priebežne informovať občanov o zmenách a aktualizácii v oblasti civilnej ochrany cez 

komunikačné prostriedky Mesta; 

• aktualizácia internej dokumentácie; 

• priebežná spolupráca Mesta s nadriadenými orgánmi krízového štábu; 

• zavádzanie a využívanie nových komunikačných technológii; 

• zavedenie asistenčnej telefonickej linky pre občanov; 

• efektívna komunikácia medzi všetkými zainteresovanými subjektmi pri riešení krízových 

stavov. 

Opatrenie D.2.3:  Efektívny mestský úrad  

Mesto  bude pokračovať v rozvoji  internej  komunikácie a bude systematicky zvyšovať profesionalitu 

zamestnancov prostredníctvom materiálovo-technologického vybavenia a realizácie projektov 

zameraných na rozvoj ľudských zdrojov na Mestskom úrade v Trnave a v organizáciách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trnava v prospech služieb, ktoré samospráva poskytuje.  

Typové aktivity/výstupy: 

• rozvoj ľudských zdrojov – kontinuálne vzdelávanie zamestnancov mesta Trnava a Mestského 

úradu v Trnave, vrátane  komunikačných zručností; 

• rozvíjanie interného programu verejného oceňovania zamestnancov; 

• zlepšenie kvality vertikálneho a horizontálneho prúdenia informácií vo vnútri úradu s cieľom 

podporiť pozitívnu komunikačnú atmosféru; 

• efektívnejšie využívanie interného komunikačného média - intranetu - na poskytovanie 

informácií zamestnancom a tiež na  zber zamestnaneckých podnetov; 

 zavedenie interného komunikačného poradenstva, v rámci neho aj prístupu zamestnancov 

Mesta ku klientom v bežnej dennej komunikácii; 

• rozvoj elektronického poskytovania služieb samosprávy -  e-government. 
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Priorita  D.3: Sociálny a komunitný rozvoj na území mesta Trnava 

Cielenými aktivitami vytvárať systém služieb na miestnej úrovni, ktorý zodpovedá zisteným 

miestnym potrebám, reaguje na lokálne odlišnosti a zaisťuje, že finančné prostriedky vynakladané 

na služby sú efektívne využívané.  

Systematicky vytvárať podmienky na aktivizáciu a zapojenie do života mesta čo najširšieho 

sociálneho spektra obyvateľov; podporovať sociálne začleňovanie a predchádzať sociálnemu 

vylúčeniu jednotlivcov aj skupín. 

Opatrenie D.3.1: Dostupné  a kvalitné komunitné sociálne služby a aktivity v oblasti 

 sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately 

Zabezpečiť dostupnosť  a komplexnosť sociálnych služieb v súlade s potrebami cieľových skupín 

a komunity zosieťovaním  verejných a neverejných poskytovateľov na území mesta,  vytvorením 

platformy  pre spoluprácu samosprávy s neverejnými  poskytovateľmi a rozširovaním existujúcich a 

rozvojom nových služieb, ktoré v území absentujú.  Zvyšovať kvalitu sociálnych služieb a výkonu 

opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately budovaním a modernizáciou sociálnej 

infraštruktúry,  podporou poskytovateľov sociálnych služieb a rozvojom ľudských zdrojov.   

Typové aktivity/výstupy: 

 vypracovanie Komunitného plánu sociálnych služieb ako strednodobého plánovacieho 

dokumentu pre sociálnu oblasť, v ktorom budú zohľadnené miestne špecifiká a potreby 

fyzických osôb v oblasti sociálnych služieb, budú určené potreby rozvoja sociálnych služieb 

a zadefinované personálne podmienky, finančné, prevádzkové a organizačné podmienky na 

ich zabezpečenie;  

 poskytovanie komunitných sociálnych služieb prostredníctvom verejných a neverejných 

poskytovateľov formou terénnych, ambulantných a nízkokapacitných pobytových sociálnych 

služieb;  

 zosieťovanie existujúcich  verejných a neverejných poskytovateľov sociálnych služieb na území 

mesta a koordinácia vytvorenia sociálnej siete pre všetky cieľové skupiny s dôrazom na 

krízovú intervenciu; 

 vytvorenie modelu spolupráce samosprávy s neverejnými  poskytovateľmi sociálnych služieb 

na území mesta; 

 podpora  a rozvoj nových alebo absentujúcich sociálnych služieb, ktoré umožnia zotrvať 

občanom v ich prirodzenom (domácom alebo komunitnom) prostredí a prispejú k 

odstraňovaniu sociálnych bariér a sociálneho vylúčenia, k zmierneniu nepriaznivej sociálnej 

situácie a pomáhajú predchádzať jej prehlbovaniu; 

 modernizácia a budovanie sociálnej infraštruktúry rekonštrukciou mestských objektov; 

 zvyšovanie kvality sociálnych služieb poskytovaných v mestských zariadeniach tak, aby spĺňali  

legislatívne podmienky kvality. 

Opatrenie D.3.2:  Prorodinne orientované mesto   

Cielenými aktivitami vytvárať priaznivú klímu a podmienky pre život rodín v meste, podporovať 

biologické a náhradné rodiny  vo výkone ich prirodzených funkcií. 
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Typové aktivity/výstupy: 

• mapovanie možností aktivít a opatrení na podporu rodiny;  

• preventívne aktivity zamerané na podporu rodiny (vzdelávanie, sociálna oblasť, projekty 

tretieho sektora, podpora činnosti subjektov tretieho sektora, ktoré sa venujú rodinám 

biologickým i náhradným).  

Opatrenie D.3.3: Podpora špecifických foriem bývania   

Hľadať optimálne riešenie dočasného i dlhodobého bývania s primeranou mierou podpory, pomoci a 

starostlivosti pre osoby, ktoré sa vzhľadom k veku, zdravotnému stavu a príjmom ocitli v nepriaznivej 

sociálnej situácii.  

Typové aktivity/výstupy: 

 budovanie zariadení pre rizikové skupiny obyvateľov; 

 výstavba nájomných bytov.   

Opatrenie D.3.4:  Zdravé mesto  

Realizovať a podporovať aktivity zamerané na propagáciu zdravého životného štýlu, prevenciu 

ochorení a zlepšenie zdravotného stavu obyvateľov. Vzájomnou spoluprácou regionálnej 

samosprávy, miestnej samosprávy a poskytovateľov zdravotnej starostlivosti vytvoriť na území mesta 

podmienky pre poskytovanie komplexnej primárnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti a jej 

prepojenie so systémom sociálnych služieb.  Rekonštrukciou a modernizáciou mestských objektov 

vytvoriť optimálne priestorové podmienky pre poskytovanie zdravotných služieb.   

Typové aktivity/výstupy: 

• aktivity a projekty kancelárie Zdravé mesto , ktoré propagujú zdravý životný štýl;  

• podpora činnosti tretieho sektora prostredníctvom dotačného systému v oblasti Zdravé mesto 

a drogová prevencia;  

• spolupráca s mimovládnymi organizáciami v oblasti drogovej prevencie; 

• prepojiť systém sociálnych služieb a zdravotnú starostlivosť do systému dlhodobej zdravotno-

sociálnej starostlivosti etablovaním Centier integrovanej zdravotnej starostlivosti na území 

mesta; 

• modernizovať existujúcu zdravotnú infraštruktúru.  

Opatrenie D.3.5:  Bezbariérové mesto  

V spolupráci s objednávateľmi, poskytovateľmi a užívateľmi vytvárať podmienky na nezávislý pohyb 

občanov s rôznymi hendikepmi, realizovať aktivity, ktoré prispejú k eliminácii ich sociálneho vylúčenia 

a umožnia ich návrat do spoločnosti a na trh práce. 

Typové aktivity/výstupy: 

• kontinuálne odstraňovať architektonické a tiež „morálne bariéry“ v meste (mapovanie bariér 

v meste s Klubom vozíčkarov, mapa bezbariérovosti a podobne); 

• cielenými aktivitami umožniť integráciu zdravotne postihnutých občanov do spoločnosti 

(aktivity Klubu vozíčkarov, ďalších subjektov tretieho sektora, Dvor nádeje, atď.). 
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Opatrenie D.3.6:  Kooperácia s tretím sektorom a podpora dobrovoľníctva v meste  

Mesto bude mapovať subjekty tretieho sektora pôsobiace na území Trnavy, podporovať ich činnosť 

a vytvárať podmienky na vzájomnú spoluprácu s nimi vo všetkých oblastiach života. Cielenými 

aktivitami bude podporovať rozvoj dobrovoľníctva na území Trnavy a využitie jeho potenciálu 

v prospech skvalitnenia života obyvateľov.  

Typové aktivity/výstupy: 

 zmapovanie a sieťovanie subjektov tretieho sektora;  

 podpora činnosti tretieho sektora  prostredníctvom dotačného systému Mesta Trnava; 

 realizácia spoločných aktivít samosprávy a subjektov tretieho sektora zameraných na 

zlepšenie kvality života obyvateľov mesta; 

 rozvoj a podpora dobrovoľníctva na území mesta, vybudovanie dobrovoľníckeho centra. 

Opatrenie D.3.7:  Bezpečné a otvorené mesto  

Realizovať aktivity a podpornú infraštruktúru, ktorá bude zvyšovať pocit bezpečia obyvateľov, 

prispeje k obmedzeniu a sťaženiu páchania trestnej činnosti.  

Typové aktivity/výstupy: 

• modernizácia a rozširovanie zariadení napomáhajúcich bezpečnosti v meste a v jeho funkčnej 

oblasti;  

• zapojenie občanov do aktívneho zvyšovania vlastnej bezpečnosti, zvýšenie pocitu bezpečia 

obyvateľov;  

• zapojenie občanov do aktívneho zvyšovania vlastnej bezpečnosti, zvýšenie pocitu bezpečia 

obyvateľov; zapájanie širokej verejnosti do preventívnych aktivít k zlepšeniu verejného 

poriadku v problémových lokalitách v meste Trnava - občianske hliadky aj z radov minoritnej 

komunity; 

• modernizácia a rozširovanie kamerového systému Mestskej polície Trnava - nepretržitý 

monitoring vstupov a výstupov z Centrálnej mestskej zóny v Trnave týmto kamerovým 

systémom, monitoring parkov, sadov a problémových lokalít; 

• pokračovanie v preventívnom programe Správaj sa normálne, ktorý je zameraný na žiakov 

základných škôl v meste Trnava formou výučby; 

• efektívna komunikácia medzi všetkými zainteresovanými subjektmi pri riešení krízových 

stavov. 
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Príloha 1 Projektový list  

NÁZOV PROJEKTU: 

Prioritná oblasť: 

Priorita: 

Opatrenie: 

Základné údaje o projekte: 

Jednoduchý opis súčasnej situácie (stav projektu pred realizáciou) 

 

Zodpovednosť/Garant: 

Uveďte prosím, kto ponesie hlavnú zodpovednosť za realizáciu projektu 

 

Partneri garanta (spolupráca s ...): 

Uveďte prosím všetkých partnerov, ktorí budú mať jasnú úlohu pri plánovaní a realizácii opatrení 

   

   

  

Cieľ projektu: 

Realizácia projektu: 

Fáza/míľnik (špecifikujte jednotlivé fázy realizácie projektu) 

    

   

   

   

  

Výstupy: 

Uveďte hlavné výstupy a výsledky, ktorými bude merané, že opatrenie bolo úspešne realizované 

    

   

  

Časový rámec realizácie: 

Odhadnite časový rámec realizácie projektu, kedy sa ktorá aktivita vykoná (vrátane začatia a ukončenia 

projektu - od... do...) 

   

   

   
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Odhad finančných nákladov: 

Odhadnite finančné náklady potrebné na prípravu i realizáciu projektu 

   

   

   

Hlavné zdroje pre realizáciu: 

Aké finančné zdroje predpokladáte pri realizácii využiť - rozpočet mesta, zdroje EÚ, štátny rozpočet, súkromné 

financovanie a pod. 

   

   

   

Kontaktná osoba – spracovateľ projektového listu 

Meno a priezvisko: 

Organizácia: 

E-mail: 

 

 


